
LIGA DE   FUTEBOL   DA COMARCA DE   BIGUACU
Fundada em 06/03/90
Fone:  991489521  / 999940607
Presidente:  Junior Moresco

Filiada  a  F.C.F.12/11/90
CNPJ:  82.703.190/0001-78

Vice Presidente: Adilsom Trajano
licobigsc@hotmail.com

`'UM  NOVO TEMPO  UMA  NOVA  HISTORIA"

A COMISSAO JULGADORA DO PREGAO PRESENCIAL N° 1712020 -PROCESSO
LICITAT6RIO N° 22/202o

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N°||12020 -TIPO NIENOR PRECO

LIGA DE FUTEBOL DA COMARCA DE BIGUACu - LICOB,  devidamente inscrita no
CNPJ/MF sob o n°  82.703.190/0001-78,  com  sede a  Rua Joao Born,190,  Bigua?u/SC,  CEP
88.160-074,  representada  neste  ato,  com  tonga  em  seu  Estatuto  Social,  por intermedio  de
seu Presidente, vein a presen?a de Vossa Senhoria para apresentar o presente RECuRSO
ADMINISTRATIVO, o que faz consubstanciado nos seguintes fatos e fundamentos juridicos:

1.          DO PREAMBULO NECESSARIO

0  Municipio de  Ant6nio  Carlos/SC  lan?ou  o  Edital  de  Pregao  Presencial,  tipo_Menor
PsrE?R°ti/€8sn®]D7E/2°2A°RB;#RexG°E;REEG/STCRo°M/85APoRE§u°LSGAPDAOR£AC°DNETRA/TNAF%°c6DEEs

DISCIPLINARES PARA CAMPEONATOS DE FUTEBOL DE CAMPO,  HANDEBOL,  FUTSAL
E   KARATE   PROMOVIDOS   PELA   SECRETARIA   DE   ESPORTES   DO   MUNIcipIO   DE
ANTONIO CARLOS/SC."

No dia 06 (seis) de Fevereiro de 2020, as 09:17, deu-se o recebimento e abertura dos
envelopes, Iavrando-se em Ata pr6pria, e verificando-se que a empresa vencedora teria sido
a Liga Palhocense de Futebol, declarando-a como habilitada.

Entretanto,    denotou-se   que   cerios   fatos   e   documentos   apresentados    pela    Liga
Palhocense    de    Futebol    que    merecem    discussao   junto    ao    presente    Recurso    aqui
apresentado.

Diante de tal situa?ao, vein a LICOB,  na condi?ao de Recorrente,  apresentar as suas
devidas considera?6es, pelos fatos que passa a expor em seguida.

2. DAS RAZOES RECuRSAIS EM SI

lnicialmente  se deve  ressaltar que,  em  conformidade  com  o  estipulado  no  item  11.2,
do  Edital  em  questao,   a   Recorrente,   ora  LICOB,   cumpriu  devidamente  o  estabelecido,
manifestando-se  sua  inten?ao  de  recorrer,  e,  com  isso,  torna-se  como  legitimada  para  a
apresenta?ao de tal pega, em concordancia com o disposto.



LiGA DE   FUTEBOL  DA colvlARCA DE   BiGUAeu
Fundada em  06/03/90                                                            Filiada a  F.C.F.12/11/90
Fone:  991489521  / 999940607                                    CNPJ:  82.703.190/0001-78
Presidente:  Junior Moresco                            Vice presidente: Adilsom Trajano
licobigsc@hotmail.com

"UM  NOVO TEMPO  UMA NOVA HISTORIA"

Por conseguinte,  quanto  ao  merito  recursal,  faz-se observar que  a  Liga  Palhocense
de  Futebol  se sagrou  como habilitada e  nomeada como vencedora do cerfame,  segundo  a
Ata procedida e anteriormente mencionada.

Entretanto,  cumpre-nos observar que,  de  acordo com  os documentQs de  Habilita?ao
da Liga Palhocense de Futebol, os ceriificados de Curso de Forma?ao de Arbitro de Futebol
foram   procedidos   pela   pr6pria   Liga   Palhocense   de   Futebol   -   LPHF,   por  meio   de   seu
Presidente (comprovados a partir de sua assinatura),  instruidos por outros 02 (dois) arbitros
tambem  da  mesma  Liga,  e  nao  por  lnstrutores  Autorizados  e  nenhum  cerfificado  possui
assinatura do arbitro comprovando sua veracidade.

Denota-se  ainda que,  em  sua grande  maioria,  os ceriificados dos arbitros  listados,  e
devidamente juntados,  foram  emitidos  pela  pr6pria  Liga,  estando presentes em  mais de 20
(vinte)  arbitros  listados,  tal  como  se  verifica  nos  documentos  de  habilita?ao  da  Liga  em
questao.

0  fato  a  que  se  tern  conhecimento,  por  interm6dio  da  Declara?ao  que  segue  em
anexo, de que urn dos integrantes da listagem ora relatada (Anderson Luiz de Lima) n5o fez
Ofetivamente o curso de formag5o em questao, colocando-se em dobio a veracidade do
documento supracitado.

Como  se  tern  prova  indiscutivel  de  que  urn  dos  pr6prios  arbitros  listados  nao  fez  o
curso  de  forma?ao  anexado  pela  Liga  Palhocense  de  Futebol,   e  que,   em  sua  grande
maioria,  foi  juntada  somente  tal  certificado,  de  autenticidade  p_r6pria  por tal  Liga),  serve  o
presente recurso  para relatar sobre a FALTA DE HABILITACAO da  Liga em questao,  pois
viola claramente o estabelecido no Edital, tal como se ve aqui:

"7.  DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO (ENVELOPE N. 2)

7.2. A documenta§ao para fins de habilita§ao a ser incluida no envelope
n. 2 pelas licitantes 6 constituida de:
j) Prova da caDacitac5o dos arbitros inscritos na resDectiva entidade de
classe e/ou associacao;
k) Rela§ao dos profissionais que irao atuar na arbitragem e na comissao
julgadora  de  infrac6es dos  campeonatos  de  futebol  de  campo,  handebol,
futsal  e  karate,  sendo  necessaria  a  indica?ao de  no  minimo 25 profilssionais
para   a   modalidade   futebol   de   campo,   com   a   indica?5o   do   nome   do
profissional,   modalidade   na   qual   ira   atuar   e   certificado   de   curso   de
c_au}acitacaodearbitraaem.

7.7.3.  Em  caso  da  licitante  desatender  as  exigencias  habilitatorias,  o
p::gal:%aogaao#esenaexoa#:n:racreasscenotrfee%Sc,assusb,Sf;cqaugean:Seife



LiGA DE   FUTEBOL   DA COMARCA DE   BIGUAeu
Fundada em 06/03/90
Fone:  991489521  / 999940607
Presidente:  Junior Moresco

Filiada  a  F.C.F.12/11/90
CNPJ:  82.703.190/0001-78

Vice Presidente: Adilsom Trajano
licobigsc@hotmail.com

"UM  NOVO TEMPO UMA NOVA HISTORIA"

sucessivamente, ate a apuragao de uma que atenda ao edital, sendo a
respectiva licitante declarada vencedora;" (grifo nosso)

Logo,  6  devido  ressaltar que,  em  virtude  da  Liga  Palhocense  de  Futebol ja  ter  sido
classificada   na   primeira   coloca?ao,   em   viriude   de   sua   visivel   inabilita?ao,   devefa   ser
respeitado o disposto no item 8.3, que assim define:

"8.3.   Se   a   licitante   primeira   classificada   nao   apresentar  situagao   de   habilitagao

regular, podefa ser convocada outra licitante. Neste caso, sera observada a ordem de
classifica?ao, averiguada a aceitabilidade de sua oferia,  procedendo a sua habilitagao
e,  assim  sucessivamente,  ate  a  apuragao  de  uma  proposta  que  atenda  ao  edital,
sendo  a  respectiva  licitante  declarada  vencedora,   podendo  o  pregoeiro  negociar
diretamente com a licitante para que seja obtido melhor prego."

Assi; sendo,  denota-se que 6 devido a DECLARACAO  DE INABILITACAO da  Liga
Palhocense de Futebol,  por nao ter atendido os requisitos legais estabelecidos no Edital em
questao, e, consequentemente, devera ser chamada a pr6xima melhor colocada no ceriame,
qual seja a Liga de Futebol da Comarca de Bigua?u - LICOB,  por ter cumprido com todos os
requisitos legais.

Por conseguinte,  evidenciada a rna-fe da Liga Palhocense de Futebol,  em apresentar
os documentos aqui  impugnados,  e de veracidade duvidosa,  tamb6m  se ve como devido a
fixagao do prego original da proposta, tendo em vista que 6 a medida legal a ser tomada ao
Caso.

3. DOS PEDIDOS

A     luz     do     exposto,      requer-se     o     recebimento     do     presente     RECURSO



DECLARACAO

Eu,  ANDERSON   LUIZ  DE  LIMA,   brasileiro,   representante  comercial,

casado,  portador do documento de identidade RG n° 4059453,  e devidamente

cadastrado sob o n° 005.068.489-22, sendo residente e domiciliado junto a Rua

Am6rico Vespucio,  n°  346,  Barra do Arirui,  Palhoga/SC, venho,  por meio deste

documento,   DECLARAR  EXPRESSAMENTE,  de  minha  livre  e  espontanea

vontade, que somente realizei urn dnico Curso Profissionalizante de Arbitragem,

junto  a  cidade  de  Videira/SC,  no  ano  de  2008  (dois  mil  e  oito),  nunca  tenho

realizado quaisquer outros cursos semelhantes a arbitragem ate a presente data.

Este documento 6 verdadeiro e dou completa fe.

Reconheco a assinatura par
AVDERSoy   I.UIZ   DE:   I.»4A       ..i

AUTEN

Palhoga,  (SC),10 de  Fevereiro de  2020

Em test a  verdade

JOANA  NADIR  FELIPE  I)A SILVA
ESCREVENTE  NOTARIAL
Selo(8)  Dlgltal(18)  de  FlceBllza¢ao do tlpe:
NORMAL:  FTDe4747-]yuR-
Conflra o9chdcodoatoem:..lo.tj.c.ju..br              Ei

Emolum.nto.: a,35 / Selo(.):  2,01


